



ATTO N. DD 1490

DEL 04/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Area Gestione Amministrativa Progetti e Lavori

OGGETTO

Modifica della determinazione n. 12191 del 23/12/2024: Affidamento dei servizi di rilievo geometrico, architettonico, impiantistico, strutturale, topografico, fotografico e materico per alcuni beni afferenti alla Direzione Tecnica e arredo urbano CUP B49B24000060004 - Definizione delle modalità e dei criteri di scelta del contraente. Corrispettivo posto a base di gara pari ad €. 644.225,46. Spesa di €. 825.475,02 (comprensiva degli oneri della sicurezza pari a €. 3.000,00 non soggetti a ribasso e delle somme a disposizione dell'Amministrazione).

RUP: *Papetti Massimiliano - Direzione Tecnica e Arredo Urbano*

Responsabile Procedimento L.241/1990 : *Molari Danilo Battista - Area Gestione Amministrativa Progetti e Lavori*

IL DIRETTORE (Area Gestione Amministrativa Progetti e Lavori)

PREMESSE

Premesso che:

con la determinazione dirigenziale n. 12191 del 23/12/2024 in oggetto si è provveduto a definire le modalità e i criteri di scelta del contraente per l'affidamento del Servizio di rilievo in oggetto di beni afferenti alla DT e ad imputare la spesa complessiva di euro 825.475,02, alla quale è stato apposto il visto di regolarità contabile;

il 31/12/2024 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024, con disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Tutto ciò premesso:

a seguito dell'entrata in vigore il 31 dicembre 2024 del D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 (di seguito Correttivo) si rende necessaria la sostituzione integrale, per economia procedurale, di alcuni elaborati progettuali e dichiarazioni sotto riportati, inviati dalla Direzione Tecnica il 28/02/2024;

il **Quadro Economico e il CSA** del Responsabile Unico del Progetto sottoscritti digitalmente il 28/02/2024 e l'importo soggetto a ribasso di cui all'art. 41, c. 15 bis del D.lgs. 36/2023 modificato dal Correttivo, è esemplificato nella sottostante Tabella:

A) STIMA DEL SERVIZIO		
A.1) STIMA DEL SERVIZIO (al netto degli oneri per la sicurezza):		
Descrizione		Euro
a.1.1	Affidamento dei servizi di Architettura e Ingegneria	644.225,46
	TOTALE - A.1)	644.225,46
A.2) COSTI PER LA SICUREZZA:		
Descrizione		Euro
a.2.1	Costi per la sicurezza derivanti da rischi per interferenze	3.000,00
	TOTALE - A.2)	3.000,00
	TOTALE DEL SERVIZIO al netto degli oneri per la sicurezza - A.1)	644.225,46
	TOTALE SERVIZIO - A)	647.225,46
	IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO - 35% DI A.1)	225.478,91
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
Descrizione		Euro
b.1	IMPREVISTI	0,00

b.2.1	Accantonamento per Incentivi Tecnici - art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023 - non soggetto ad I.V.A.	3.092,28
b.3	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00
b.4	Spese per pubblicità*	
b.5	Contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - non soggetto ad I.V.A.	410,00
b.6	CNPAIA	
b.6.1	CNPAIA 4% sulle voci a.1.1 - a.2.1	25.889,02
b.7	I.V.A.	
b.7.1	I.V.A. 22% sulle voci a.1.1 - a.2.1 - b.6.1	148.085,19
TOTALE - B)		177.476,49
SUB TOTALE A) + B)		824.701,95
b.2.2	Accantonamento per Incentivi Tecnici - art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023 - non soggetto ad I.V.A.	773,07
TOTALE A) + B) + b2.2		825.475,02

Il Responsabile Unico del Progetto, con **dichiarazioni** sottoscritte digitalmente in data 28/02/2024, che annullano e sostituiscono quelle precedenti, ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante:

- ha individuato i **requisiti** da richiedere agli operatori ai sensi dell'art. 40, c. 1-bis dell'All. II.12 del D.lgs. 36/2023 modificato dal Correttivo, come meglio dettagliato in atti;
- ha individuato i **criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa** da richiedere agli operatori, anche in relazione al metodo di calcolo per punteggiare le offerte economiche ai sensi dell'art. 2-bis dell'All. I.13 del D.Lgs 36/2023 modificato dal Correttivo, come meglio dettagliato in atti;

VISTO

- ✓ 1. il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- ✓ 2. gli articoli 107, 153 c. 5, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. (T.U.E.L.);
- ✓ 3. il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 - Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.;

DETERMINA

1. di modificare la determinazione dirigenziale n. 12191 del 23/12/2024 a seguito del Correttivo, fermo restando il resto, come indicato in preambolo;

2. di riapprovare i seguenti allegati, redatti e sottoscritti digitalmente dal RUP, a far parte integrante e sostanziale del presente atto:
 - capitolato speciale d'appalto;
 - criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 - schema di contratto;
 - dichiarazione sui requisiti;
 - quadro economico del servizio;
3. di dare atto che l'importo del servizio è di **€.644.225,46** esclusi i costi per la sicurezza, gli oneri fiscali e contributivi e che l'importo da assoggettare a ribasso è di **€.225.478,91** corrispondente al 35% dell'importo del servizio, come previsto dal Correttivo;
4. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'attribuzione del Protocollo.

IL DIRETTORE (Area Gestione Amministrativa Progetti e Lavori)
Alessia Pagano (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ¹, archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1. 1_CSA_RilHBIMCorr20250226_signed.pdf
2. 2_Criteri_Corr_signed.pdf
3. 3_SchemaContr26022025.pdf
4. 4_RequisitiCorr_signed.pdf
5. 5_QE_RevCorr_signed.pdf



¹ L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento